
 

 

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/002 

„Publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana” 
 

 

 

 

 

 

 

Kadastra informācija mantojuma lietai 

Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2011 

 

 
  



Kadastra informācija mantojuma lietai. Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

2 (18) 
 

Šī dokumenta autoru personiskās tiesības pieder tā izstrādātājiem. Dokumenta autoru mantiskās tiesības 
pieder Valsts kancelejai, kurai ir tiesības izmantot šo dokumentu saskaņā ar Valsts kancelejas un SIA 
„Corporate & Public management Consulting Group” 2010.gada 29.novembrī noslēgtā līguma Nr.115 
nosacījumiem. 

Pieļaujama dokumentā iekļautās informācijas citēšana un izmantošana atvasinātu darbu veidošanai 
iekļaujot atsauci uz šo dokumentu. 

 

Dokumenta autori: 

 Ivars Solovjovs, IS Consulting SIA 

 Dmitrijs Krjukovs, IS Consulting SIA 

 Veronika Linkuma, IS Consulting SIA 

 

Pētījums tiek veikts, un ziņojums tiek izstrādāts ar Eiropas Savienības Eiropas Sociālā fonda un Latvijas valsts 
finansiālu atbalstu 2007.-2013. gada ES fondu plānošanas perioda darbības programmas „Cilvēkresursi un 
nodarbinātība” aktivitātes „Administratīvo šķēršļu samazināšana un publisko pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošana” projekta Nr.1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/002 „Publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana” 
ietvaros.  

Par materiāla saturu atbild Vides aizsardzības un reģionālās attīstība ministrija. 85 % no projekta finansē 
Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību un 15 % Latvijas valsts budžets. Aktivitāti administrē 
Valsts kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu. 

 

Kontaktpersona: 

Māris Sprindžuks 

„Corporate & Public Management Consulting Group” SIA  

Alūksnes iela 5-21 Rīga, LV-1045 

Tel.: (+371) 67 876 811 

Fakss:  (+371) 67 871 206 

E-pasts: cpm@cpmconsulting.eu 

 

mailto:cpm@cpmconsulting.eu


Kadastra informācija mantojuma lietai. Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

3 (18) 
 

Saturs 

1. IEVADS ............................................................................................................................................... 4 

1.1. Konteksts........................................................................................................................................ 4 

1.2. Dokumenta mērķis un pielietojums ............................................................................................... 4 

1.3. Dokumenta sagatavošanas pieeja ................................................................................................. 4 

1.4. Ierobežojumi .................................................................................................................................. 4 

1.5. Termini un saīsinājumi ................................................................................................................... 5 

2. ESOŠĀS SITUĀCIJAS IZVĒRTĒJUMS...................................................................................................... 6 

2.1. Informācija par pakalpojumu ......................................................................................................... 6 

2.2. Galvenās atziņas par esošo situāciju .............................................................................................. 7 

3. PAKALPOJUMA PĀRBŪVES PAMATNOSTĀDNES ................................................................................. 8 

3.1. Pārbūves mērķi .............................................................................................................................. 8 

3.2. Pakalpojuma pārbūves pamatprincipi ........................................................................................... 8 

4. PAKALPOJUMA PĀRBŪVES RISINĀJUMU APRAKSTS ........................................................................... 9 

4.1. Pārbūves scenāriju pārskats un izvērtējums .................................................................................. 9 

4.2. Pakalpojuma elektronizācija .......................................................................................................... 9 

5. IZMAKSU IEGUVUMU NOVĒRTĒJUMS ................................................................................................ 12 

5.1. Izvērtēšanas pieeja un pieņēmumi .............................................................................................. 12 

5.2. Finanšu ieguvumi ......................................................................................................................... 13 

5.3. Ekonomiskie ieguvumi ................................................................................................................. 14 

5.4. Sociālie ieguvumi ......................................................................................................................... 14 

6. ĪSTENOŠANA ..................................................................................................................................... 15 

6.1. Plāns ............................................................................................................................................. 15 

1.PIELIKUMS. E-PAKALPOJUMA IZMANTOŠANAS PROCESA SHĒMA ........................................................... 16 

2.PIELIKUMS. PAKALPOJUMA SNIEGŠANA AR ZVĒRINĀTU NOTĀRU STARPNIECĪBU, PROCESA SHĒMA ..... 17 

3.PIELIKUMS. PAKALPOJUMA PĀRBŪVES PLĀNS ....................................................................................... 18 

 

  



Kadastra informācija mantojuma lietai. Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

4 (18) 
 

1. Ievads 

1.1. Konteksts 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija  (turpmāk – Pasūtītājs) kā atbildīgā iestāde īsteno 
Eiropas Sociālā fonda projektu Nr. 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/002 „Publisko pakalpojumu sistēmas 
pilnveidošana”. 

Projekta ietvaros organizētā iepirkuma Nr. MK VK 2010/3 ESF „Publisko pakalpojumu sniegšanas analīze, 
publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana un apmācību organizēšana" (turpmāk – Iepirkums) rezultātā 
Valsts kanceleja 2010.gada 29.novembrī noslēdza līgumu Nr. 115 ar SIA „Corporate & Public Management 
Consulting Group” SIA (turpmāk – Izpildītājs) par attiecīgu projekta aktivitāšu īstenošanu (turpmāk – 
Projekts). 

Šis dokuments ir Projekta ietvaros paredzētā uzdevuma „Pilotpakalpojumu izvērtēšana un rekomendāciju 
sagatavošana šo pakalpojumu pārbūvei” viens no nodevumiem. 

Dokuments ietvers pakalpojuma „Kadastra informācija mantojuma lietai” pārbūves plānu. 

1.2. Dokumenta mērķis un pielietojums 

Šī dokumenta mērķi ir:  

 Piedāvāt konsultantu sagatavotos pakalpojuma „Kadastra informācija mantojuma lietai” 
pārbūves risinājumus; 

 Pamatot pakalpojuma pārbūves lietderību. 

Šis dokuments kalpos par pamatu attiecīgo pakalpojumu pārbūves īstenošanai, ko veiks pakalpojumu 
turētāji. 

1.3. Dokumenta sagatavošanas pieeja 

Pakalpojumu grupas izvērtēšanas un pārbūves plāna izstrādei tika  izveidota darba grupa, kuras sastāvā tika 
iekļauti pakalpojumu sniegšanā ieinteresēto pušu pārstāvji.  

Tika organizētas atsevišķas intervijas ar katras ieinteresētās puses pārstāvjiem, kā arī divas darba grupas 
sapulces:  

 2011. gada 28. aprīlī ar mērķi apspriest konsultantu sagatavotus pakalpojuma pārbūves 
priekšlikumu variantus un izvēlēties pārbūves variantu realizācijai;  

 2011. gada 8. augustā ar mērķi pieņemt lēmumu par turpmākām pakalpojuma pārbūves 
varianta realizācijas aktivitātēm. 

Darba grupas dalībnieki un ieinteresēto pušu pārstāvji ir:  

 

 Vārds, uzvārds Iestāde 

1.  Vija Piziča  Latvijas Zvērinātu notāru padome 

2.  Vitālijs Bogdāns  Latvijas Zvērinātu notāru padome 

3.  Līga Jurjeva Valsts Zemes Dienests 

4.  Dzintra Švarca Tieslietu ministrija 

5.  Inga Gedroviča-Juraga Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

1.4. Ierobežojumi 

Attiecībā uz šo dokumentu ir minami šādi ierobežojumi: 



Kadastra informācija mantojuma lietai. Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

5 (18) 
 

 Visi dokumentā minētie secinājumi, atziņas, aprēķini un priekšlikumi balstās tikai un vienīgi uz 
publiski pieejamo vai iesaistīto pušu sniegto informāciju; 

 Iesaistīto pušu sniegtā informācija ir tās sniedzēju atbildība, Izpildītājs nepārbauda sniegtās 
informācijas patiesumu; 

 Pakalpojumu sniegšanas izmaksu un administratīvā sloga aprēķini balstīti uz konsultantu 
pieņēmumiem un iestāžu pārstāvju sniegto informāciju, un tie ir aprakstīti konkrētajā sadaļā. 

 Izpildītājs nav atbildīgs par dokumentā sniegto pārbūves rekomendāciju variantu īstenošanu. 

1.5. Termini un saīsinājumi 

   1.tabula. Termini un saīsinājumi 

Termins, saīsinājums Skaidrojums 

CSP Centrālā statistikas pārvalde 

DVI Datu valsts inspekcija 

ES  Eiropas Savienība 

IS  Informācijas sistēma 

IT Informācijas tehnoloģijas 

Izpildītājs, konsultants Corporate & Public Management Consulting Group SIA 

KAC Klientu apkalpošanas centrs 

LR Latvijas Republika 

LZN Latvijas zvērināts notārs 

MK Ministru kabinets 

Pasūtītājs Valsts kanceleja 

PPS Publisko pakalpojumu sistēma 

Projekts Iepirkuma Nr. MK VK 2010/3 ESF „Publisko pakalpojumu sniegšanas analīze, 
publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana un apmācību organizēšana" ietvaros 
īstenojamo aktivitāšu kopums 

PVN Pievienotās vērtības nodoklis 

VARAM Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VK Valsts kanceleja 

VPA Vienas pieturas aģentūra 

VRAA Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

VZD Valsts zemes dienests 



Kadastra informācija mantojuma lietai. Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

6 (18) 
 

2. Esošās situācijas izvērtējums 

2.1. Informācija par pakalpojumu 

Pakalpojuma būtības apraksts 

Pakalpojuma ietvaros VZD pēc pieprasījuma sagatavo un izsniedz klientam Nekustamā īpašuma valsts 
kadastra informācijas sistēmas (kadastra IS) datus (kadastra datus) mantojuma lietas kārtošanai. 
Pieprasāmo informāciju klients iesniedz zvērinātam notāram mantojuma masas novērtēšanai situācijā, kad 
kadastra subjekts ir miris. 

Maksa  

Pakalpojums „Kadastra informācija mantojuma lietai” ir maksas pakalpojums. Pakalpojuma maksa un 
maksājuma koeficienti ir noteikti MK 2006.gada 14.februāra noteikumos Nr.147 "Noteikumi par Valsts 
zemes dienesta sniegto maksas pakalpojumu cenrādi". 

Atkarībā no īpašuma skaita izsniedzamās informācijas apjomā, pakalpojuma maksa ir šāda: 

 par 1 īpašumu - 5.00 LVL; 

 par 2 īpašumiem - 9.50 LVL; 

 par 3 un vairāk īpašumiem - 14.00 LVL. 

Standarta pakalpojuma sniegšanas termiņš ir 10 darba dienas, rēķinot no maksājuma saņemšanas brīža. Par 
pakalpojumu sniegšanu īsākā termiņā (ātrāk) piemēro maksājuma koeficientus: 

 maksājuma koeficients 2, ja pakalpojumu sniedz divas reizes īsākā termiņā;  

 maksājuma koeficients 5, ja pakalpojumu sniedz piecas reizes īsākā termiņā. 

Esošie pakalpojumu sniegšanas kanāli  

Pakalpojuma sniegšanā tiek izmantoti šādi kanāli: 

 klātienes klientu apkalpošana. Informācijas pieprasīšana un/vai izsniegšana notiek klātienē VZD 
KAC; 

 pakalpojuma sniegšana ar pasta starpniecību. 

Teritoriālā pieejamība 

Pakalpojums klātienes saņemšanai ir pieejams visos VZD KAC. VZD ir 27 KAC: 

 Rīgas reģionālā nodaļā - 4 

 Kurzemes reģionālā nodaļā - 5 

 Vidzemes reģionālā nodaļā - 8 

 Latgales reģionālā nodaļā - 5 

 Zemgales reģionālā nodaļā - 5 

Tāpat pakalpojumu ir iespējams pieteikt pie zvērinātiem notāriem un pakalpojuma rezultātu saņemt, vai 
nosūtot izziņu pa pastu VZD, vai klientam ierodoties VZD. 

Pakalpojuma saņēmēji(klienti) un to segmentācija 

Klients ir jebkura persona (gan fiziskā, gan juridiskā). Vidēji pakalpojuma sniegšanas apjomi mēnesī 
(pamatojoties uz VZD uzkrāto statistiku no 2011.gada no janvāra līdz aprīlim) ar reģionālo sadalījumu, ir 
šādi: 

 Rīgas reģionālā nodaļa – 285; 

 Kurzemes reģionālā nodaļa – 80; 

 Vidzemes reģionālā nodaļa – 80; 

 Latgales reģionālā nodaļa – 130; 



Kadastra informācija mantojuma lietai. Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

7 (18) 
 

 Zemgales reģionālā nodaļa – 70. 

Vidējais sniegto pakalpojumu skaits mēnesī ir 650. 

2.2. Galvenās atziņas par esošo situāciju 

Izvērtējot esošā pakalpojuma sniegšanas modeli un principus, var secināt, ka: 

 Šobrīd galvenais pakalpojuma gala saņēmējs ir zvērināts notārs, kuram mantojuma lietas 
vešanas procesā ir nepieciešams tiesisks apstiprinājums mirušās personas nekustamā īpašuma 
sastāvam un vērtībai. Klients ir tikai starpnieks, kā pastnieks. 

 Šī brīža pakalpojuma kanālu stratēģija nav elastīga un draudzīga klientam. Klients pēc būtības 
veic kurjera funkcijas starp VZD un zvērinātu notāru, kas visbiežāk ir galvenais šī pakalpojuma 
rezultāta saņēmējs. Tāpat, vērtējot administratīvo slogu uz sabiedrību, var secināt, ka gada 
griezumā pakalpojuma administratīvais slogs ir ~ LVL 129 843,00. Lielāka administratīvā sloga 
proporcija veidojas no laika patēriņa klienta nokļūšanai līdz iestādei, lai varētu pieteikt 
pakalpojumu, kā arī saņemt tā rezultātu.  

 Pakalpojums tiek sniegts, izmantojot divus kanālus: klātienes kanālu un pasta (korespondences) 
kanālu. Analizējot pakalpojuma ērtumu, var secināt, ka pakalpojuma pieteikšana pa pastu 
nereti klientam var būt vēl sarežģītāka nekā personīga ierašanās VZD KAC. Vērtējot 
pakalpojuma atbilstību esošiem kanāliem, var secināt, ka vairāk tas ir piemērots klātienes 
kanālam. Savukārt pasta kanāls atbrīvo klientu no nepieciešamības ierasties KAC, taču rada 
papildus izdevumus, pārsūtot vēstules un apmaksājot ierakstīto vēstuļu saņemšanu, kā arī 
pagarina pakalpojuma sniegšanas laiku. 

 Pakalpojums tiek veidots, pamatojoties uz jau esošiem datiem kadastra IS, apkopojot 
informāciju vajadzīgā apjomā un formā. Ņemot vērā šos faktus var secināt, ka pakalpojums var 
tikt nodots izpildei citām institūcijām, vai tikt pilnībā elektronizēts. 



Kadastra informācija mantojuma lietai. Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

8 (18) 
 

3. Pakalpojuma pārbūves pamatnostādnes 

3.1. Pārbūves mērķi 

Lai nodrošinātu ērtāku pakalpojuma rezultāta saņemšanu un veicinātu efektīvāku sadarbību starp VZD un 
zvērinātiem notāriem, tika pieņemts lēmums veikt pakalpojuma pārbūvi. 

Galvenie pakalpojuma pārbūves mērķi ir: 

 Nodrošināt ātrāku pakalpojuma rezultāta saņemšanu; 

 Administratīvo izmaksu samazināšana; 

 Administratīvā sloga sabiedrībai samazināšana, saņemot pakalpojumu. 

3.2. Pakalpojuma pārbūves pamatprincipi 

Svarīgākie pakalpojuma pārbūves aspekti:  

 Zvērinātiem notāriem pakalpojums būs pieejams tiešsaistes režīmā. Pieeja pakalpojumam tiks 
nodrošināta, izveidojot datu apmaiņas saskarni, savienojot esošo Zvērināto notāru IS  un 
Kadastra IS; 

 Pakalpojumu informatīviem nolūkiem var saņemt klients pats, izmantojot elektronisko 
pakalpojuma pieteikšanas un saņemšanas kanālu - portālu www.latvija.lv. Tāpat klients var 
uzticēt pakalpojuma pieteikšanu un rezultāta saņemšanu zvērinātam notāram;  

 Pakalpojums tiek apmaksāts, izmantojot interneta bankas pakalpojumus gadījumā, ja klients 
pats saņem pakalpojumu elektroniskā formā;  

 Gadījumos, kad pakalpojumu piesaka zvērināts notārs mantojuma lietas ietvaros, pakalpojuma 
apmaksu nodrošina zvērināts notārs, kurš tālāk nodrošina savstarpējus norēķinus ar klientu 
mantojuma lietas ietvaros.  

 

http://www.latvija.lv/


Kadastra informācija mantojuma lietai. Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

9 (18) 
 

4. Pakalpojuma pārbūves risinājumu apraksts 

4.1. Pārbūves scenāriju pārskats un izvērtējums 

Veicot sākotnēju esošā pakalpojuma sniegšanas procesa analīzi un izvērtējumu, kopā ar pakalpojuma 
sniegšanā iesaistītājām pusēm tika panākts lēmums par viena no alternatīvajiem scenārijiem virzīšanu uz 
tālāko pakalpojuma pārbūves procesu. Tālāk ir sniegts nākotnes pakalpojuma sniegšanas modeļa apraksts. 

4.2. Pakalpojuma elektronizācija 

Pakalpojuma apjoma/servisa līmeņa izmaiņas 

Nākotnes pakalpojuma sniegšana paredz pakalpojuma rezultāta saņemšanu elektroniskā veidā. Mainot 
pakalpojuma sniegšanas kanālu nav paredzams un sagaidāmas pakalpojuma apjoma izmaiņas. 

Nākotnes pakalpojuma sniegšanas modelis (kanālu stratēģija) 

Nākotnē paredzēts, ka pakalpojums tiek sniegts, izmantojot dažādus kanālus. Ilgtermiņa perspektīvā ir 
plānota pilna pāreja uz pakalpojuma sniegšanu, izmantojot elektroniskus kanālus. Pārejas periodā 
pakalpojuma saņemšana joprojām būs iespējāma, izmantojot klātienes kanālu. 

 Klientu segmentācija. Ņemot vērā pakalpojuma specifiku un to, ka pakalpojuma saņemšana 
nav atkarīga no klienta brīvas izvēles (klientam nepieciešams izmantot pakalpojumu, lai varētu 
saņemt mantojuma apliecību), kā arī pakalpojuma izmantošanas biežumu, detalizētu 
pakalpojuma klientu segmentāciju veikt nav nepieciešams.  

 Pakalpojuma sniegšanas kanālu komplekts. Nākotnē pakalpojums tiks sniegts, izmantojot trīs 
dažādus kanālus:  

o Elektroniskais kanāls. Pakalpojums pieejams visiem iedzīvotājiem caur 
www.latvija.lv. Iespēja pieteikt pakalpojumu elektroniski, kā arī saņemt 
pakalpojuma rezultātu. Ieviešanas termiņš: līdz 2012.gada beigām; 

o Klātienes kanāls. Pārejas periodā tiks saglabāta iespēja saņemt pakalpojumu tāpat 
kā līdz šim, piesakot to VZD KAC un rezultātu saņemot vēlāk, atkārtoti ierodoties 
pēc pakalpojuma rezultāta, vai saņemot to pa pastu. Ieviešot VPA principu 
pakalpojumu pieteikšanas un rezultāta saņemšanas procesos, var tikt izskatīta 
iespēja konkrēto pakalpojumu nodod VPA; 

o Pakalpojuma saņemšana pie zvērināta notāra. Šajā gadījumā iedzīvotājs nav 
pakalpojuma saņēmējs. Pakalpojums tiek pieteikts mantojuma lietas ietvaros ar 
zvērināta notāra starpniecību, un pakalpojuma saņēmējs ir zvērināts notārs. Šajā 
gadījumā sadarbība notiek Kadastra IS un Zvērinātu notāru IS līmenī. Ieviešanas 
termiņš: līdz 2012.gada beigām.  

Nākotnē, pilnveidojot elektronisko pakalpojumu saņemšanas kanālu, ir plānots nodrošināt 
pakalpojumu sniegšanu caur elektronisko kanālu pilnā apmērā, izmantojot www.latvija.lv, gan 
iespēju pieteikt pakalpojumu pie zvērināta notāra. 

Nākotnes pakalpojuma sniegšanas un pārvaldības procesi 

Katram pakalpojuma sniegšanas kanālam atbilst savs pakalpojuma sniegšanas process. No klienta viedokļa 
var izdalīt sekojošus nākotnes pakalpojuma sniegšanas procesu galvenos soļus katram pakalpojuma 
sniegšanas kanālam: 

 Elektroniskam kanālam: 

o E-pakalpojuma izvēle un lietotāja autentifikācija portālā www.latvija.lv; 

o Pakalpojuma apmaksa, izmantojot portāla apmaksas risinājumu; 

o Mirušās personas datu ievade e-pakalpojuma attiecīgā formā; 

http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/


Kadastra informācija mantojuma lietai. Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

10 (18) 
 

o Pieprasītās kadastra informācijas saņemšana uz ekrāna / izdrukas veidā. 

 Pakalpojuma saņemšanai pie zvērināta notāra: 

o Pakalpojuma pieteikšana (piem., mantojuma lietas ietvaros) un apmaksa pie 
zvērināta notāra; 

o Mirušās personas datu ievade Notāru IS; 

o Pieprasītās kadastra informācijas saņemšana Notāru IS. 

Dokumenta pielikumā ir pievienotas nākotnes pakalpojumu sniegšanas shēmas katram kanālam: 

 E-pakalpojuma izmantošana (1.pielikums); 

 Pakalpojuma saņemšana pie zvērināta notāra (2.pielikums). 

Organizatoriskās un personāla izmaiņas 

Īstermiņa izmaiņas 

 Pakalpojuma pārbūve paredz, ka, elektronizējot pakalpojumu, VZD pakāpeniski var pārskatīt 
esošus procesus, kas nodrošina šī pakalpojuma sniegšanu. Ņemot vērā nākotnes procesu, 
pakalpojumu izpildē tiks samazināts iekšējo resursu izmantošanas apjoms procesa 
administrēšanai (pakalpojuma reģistrēšanai, datu sagatavošanai, pakalpojuma izpildes 
kontrolei un pakalpojuma izsniegšanai). Paredzēts, ka sākotnējā periodā VZD personāla 
noslodzes samazinājums būs minimāls, jo pārejas periodā tiks saglabāta iespēja pakalpojumu 
pieteikt un saņemt tāpat kā līdz šim, VZD KAC. 

Vidēja termiņa izmaiņas 

 Kadastra inženiera un arhīva darbinieku noslodzes samazinājums. Līdz ar pakalpojuma 
elektronizāciju ir paredzēts samazināt gan kadastra inženiera, gan VZD arhīva darbinieku 
noslodzi konkrēta pakalpojuma sniegšanā. Lai varētu precīzi novērtēt darbinieku noslodzes 
samazinājumu, ir nepieciešams vērtēt elektroniskā pakalpojuma izmantošanas intensitāti ilgākā 
laika periodā. 

 KAC darbinieku noslodzes samazinājums.  VZD var nodot konkrēta pakalpojuma izpildi VPA, 
līdz ar tās darbības ieviešanu. Šādā gadījumā tiks samazināta VZD KAC darbinieku noslodze. 
Pieņemot, ka vidēji KAC darbinieks patērē 15 minūtes konkrēta pakalpojuma sniegšanā, var 
prognozēt, ka kopumā KAC darbinieku slodze var tikt samazināta viena cilvēkmēneša apjomā 
mēneša ietvaros (pieņemot, ka vidēji mēnesī tiek sniegti 650 pakalpojumi). 

Nepieciešamais IT atbalsts 

Lai nodrošinātu nākotnes pakalpojuma sniegšanu atbilstoši aprakstītajiem pakalpojuma sniegšanas 
procesiem, nepieciešams veikt sekojošas izmaiņas saistītajās informācijas sistēmās: 

 VZD uzturamajā Kadastra IS izmaiņas nav nepieciešamas, jo datu apmaiņai nepieciešamās 
tīmekļa pakalpes (web services) ir jau izveidotas VZD pusē; 

 Notāru IS:  

o Datu apmaiņas saskarnes izveide ar Kadastra IS informācijas saņemšanai par 
kadastra objektiem mantojumu lietai. Saskarne tiks realizēta kā tīmekļa pakalpe 
(web service) un nodrošinās iespēju Notāru IS saņemt kadastra informāciju 
mantojuma lietai. 

 E-pakalpojuma izveide portālā www.latvija.lv – uz esošā pakalpojuma „Mani dati kadastrā” 
bāzes 

o Esošā e-pakalpojuma papildināšana ar iespēju ievadīt meklējamā subjekta 
(mirušās personas) datus un e-pakalpojuma izmantošanas apmaksas 
funkcionalitāti. 



 

Nepieciešamās normatīvo aktu izmaiņas 

Normatīvais akts Nepieciešamās izmaiņas 

Administratīvā procesa likums Izmaiņas nav nepieciešamas. 

Civillikums. Otrā daļa. Mantojuma 
tiesības 

Izmaiņas nav nepieciešamas. 

Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
likums 

Izmaiņas nav nepieciešamas. 

Ministru kabineta 2006.gada 14.februāra 
noteikumi Nr.147 "Noteikumi par Valsts 
zemes dienesta sniegto maksas 
pakalpojumu cenrādi" 

Norādīt pakalpojuma cenu, kas piemērojama par informācijas 
saņemšanu elektroniskā veidā (e-pakalpojums), ar zvērināta notāra 
starpniecību un klātienē VZD KACā.  

Ministru kabineta 2006.gada 30.maija 
noteikumi Nr. 439 “Valsts zemes dienesta 
nolikums” 

Izmaiņas nav nepieciešamas. 

Ministru kabineta 2008.gada 4.augusta 
noteikumu Nr.618 „Noteikumi par 
mantojuma reģistra un mantojuma lietu 
vešanu” 

Noteikumu VI. daļas 31.punkts nosaka "Ja mantojamās mantas sastāvā 
ir nekustamais īpašums, mantojuma lietai pievieno Valsts zemes 
dienesta izsniegtu izziņu par īpašuma kadastrālo vērtību un mežaudzes 
vērtību". Jāgroza punkts paredzot, ka mantojuma lietai pievieno Valsts 
zemes dienesta izsniegtu izziņu par īpašuma kadastrālo vērtību un 
mežaudzes vērtību vai šo datu izdruku no Kadastra informācijas 
sistēmas, norādot uz izdrukas tās veikšanas gadu, mēnesi un dienu.  

Ministru kabineta 2011.gada 11.jūlija 
noteikumi Nr.20 „Valsts zemes dienesta 
sniegto maksas pakalpojumu samaksas 
kārtība” 

Izmaiņas nav nepieciešamas. Ja dati tiks izsniegti pašam klientiem, MK 
noteikumu nosacījumi attiecībā uz pakalpojumu samaksas veikšanas 
kārtību nemainīsies. Ja dati tiks sniegti zvērinātiem notāriem, 
izmantojot tiešsaisti ar notāru IS, tiks slēgts līgums. MK noteikumu 
18.punkts paredz, ka VZD ir tiesīgs līgumā vienoties par citu 
maksāšanas kārtību. Attiecībā uz norēķinu veidiem, izmaiņas arī nav 
nepieciešamas, jo šobrīd MK noteikumi paredz, ka rēķins uzskatāms 
par samaksātu, kad MK noteiktajā kārtībā maksājums ir atzīts par 
saņemtu valsts budžetā. Tas nozīmē, ka Ministru kabinets nosaka 
apmaksas veidus - 12.10.2010. MK noteikumi Nr.972 "Noteikumi par 
kārtību, kā veicami maksājumi valsts budžetā un tie atzīstami par 
saņemtiem, un prasībām tiešsaistes maksājumu pakalpojumu 
izmantošanai norēķinos ar valsts budžetu". 

Ministru kabineta 2009.gada 
22.decembra noteikumi Nr.1652 
"Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas pieprasīšanas un 
izsniegšanas kārtība" 

Šī ziņojuma tapšanas brīdī VZD virza MK noteikumu grozījumus, kuros 
būs iekļauts jauns izsniedzamo datu standarts - informācijas 
mantojuma lietas kārtošanai.  Šis standarts noteiks izsniedzamo datu 
apjomu. Izstrādāts MK noteikumu projekts, ar kuru tiks pārizdoti MK 
noteikumi Nr.1652. Tāpat plānots, ka MK noteikumu projekts stāsies 
spēkā ar 01.11.2011. Citas izmaiņas nav nepieciešamas. 

Notariāta likums Izmaiņas nav nepieciešamas. 

 



Kadastra informācija mantojuma lietai. Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

12 (18) 
 

5. Izmaksu ieguvumu novērtējums 

5.1. Izvērtēšanas pieeja un pieņēmumi 

Lai izvērtētu pakalpojuma pārbūves finanšu ieguvumus, tika veikts pakalpojuma pārbūves izmaksu aprēķins.  
Ņemot vērā pakalpojuma klātienes apjoma samazinājumu, tika veikts aprēķins par iespējamiem finanšu un 
ekonomiskiem ieguvumiem.  
Ieguvumu aprēķins tika balstīts uz šādu formulu: (viena pakalpojuma sniegšanas pašizmaksa x faktiskais 
(vēsturiskais) klātienes pakalpojumu skaits gadā) – (viena pakalpojuma sniegšanas pašizmaksa x plānotais 
pakalpojumu skaits gadā). 
 

Tabula Nr. 1. Viena pakalpojuma pašizmaksa (LVL)
1
 

Izmaksu postenis 
Izmaksas uz vienu 

pakalpojumu 

VZD personāla izmaksu samazināšana (KAC darbinieks)  0,231  

VZD personāla izmaksu samazināšana (Kadastra inženieris)  0,99 

VZD personāla izmaksu samazināšana (Apkalpojošais personāls (arhīvārs))  0,385 

VZD personāla izmaksu samazināšana  (IT, personālvadība utt.)  0,22 

VZD personāla izmaksu samazināšana  (Darbu vadītājs (Biroja vadītājs))  0,34 

VZD personāla izmaksu samazināšana  (procesa un metodiska vadība))  0,18 

VSAOI 0,51 

Uzturēšana (telpas; remonti; apkure)  1,88 

Administratīvais slogs 0,92 

 
Administratīvā sloga aprēķinā ir ņemts par pamatu Centrālās statistikas pārvaldes dati par vidējās stundas 
darba devēja izmaksām nodarbinot darbinieku. Tiek izdarīts pieņēmums, ka viena klātienes pakalpojuma 
saņemšanai klients kopumā tērē  trīs stundas. Ņemot vērā vienas stundas izmaksas, tika iegūtas 
administratīvā sloga izmaksas uz vienu pakalpojumu. 
Lai veiktu finanšu ieguvumu aprēķinu, tika izdarīti pieņēmumi gan par klātienes pakalpojuma apjomu 
samazināšanos , gan par atsevišķu darbinieku noslodzes samazinājumu attiecībā uz klātienes pakalpojuma 
nodrošināšanu (Tabula Nr. 3). 

Tabula Nr. 2. Pieņēmumi par pakalpojuma apjoma samazinājumu 

 2012 2013 2014 2015 2016 

Samazinājums (%) 20% 90% 90% 100% 100% 

Sniegto klātienes pakalpojumu skaits 
(gadā) 

6480 810 810 0 0 

 

Tabula Nr. 3. Pieņēmumi par noslodzes apjomu samazinājumiem (%) 

 

2012 2013 2014 2015 2016 

VZD personāla izmaksu samazināšana (KAC 
darbinieks) 

20% 100% 100% 100% 100% 

VZD personāla izmaksu samazināšana (Kadastra 
inženieris) 20% 80% 80% 100% 100% 

                                                           
1
 VZD sniegta informācija 



Kadastra informācija mantojuma lietai. Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

13 (18) 
 

 

2012 2013 2014 2015 2016 

VZD personāla izmaksu samazināšana 
(Apkalpojošais personāls (arhīvārs)) 30% 80% 95% 95% 95% 

VZD personāla izmaksu samazināšana  (IT, 
personālvadība utt.) 0% 0% 0% 0% 0% 

VZD personāla izmaksu samazināšana  (Darbu 
vadītājs (Biroja vadītājs)) 30% 70% 80% 80% 80% 

VZD personāla izmaksu samazināšana  (procesa 
un metodiska vadība)) 30% 70% 80% 90% 90% 

Darba devēja VSAOI uz vienu pakalpojumu 22% 67% 73% 78% 78% 

Uzturēšana (telpas; remonti; apkure) 20% 50% 80% 80% 80% 

Administratīvais slogs 20% 90% 90% 100% 100% 

 

5.2. Finanšu ieguvumi 

Zemāk tabulā ir sniegts finanšu ieguvumu aprēķins. 

 

Tabula Nr. 4. Finanšu un ekonomiskās atdeves aprēķins (LVL) 

Ieguvumi/Izmaksas Ieviešana 2012 2013 2014 2015 2016 

Klientu administratīvā sloga samazināšanās 0 1490 6707 6707 7452 7452 

Kopā ekonomiskie ieguvumi 0 1 490 6 707 6 707 7 452 7 452 

VZD personāla izmaksu samazināšana (KAC 
darbinieks) 

0 374 1871 1871 1871 1871 

VZD personāla izmaksu samazināšana (Kadastra 
inženieris) 

0 1604 6415 6415 8019 8019 

VZD personāla izmaksu samazināšana 
(Apkalpojošais personāls (arhīvārs)) 

0 936 2495 2963 2963 2963 

VZD personāla izmaksu samazināšana  (IT, 
personālvadība utt.) 

0 0 0 0 0 0 

VZD personāla izmaksu samazināšana  (Darbu 
vadītājs (Biroja vadītājs)) 

0 826 1928 2203 2203 2203 

VZD personāla izmaksu samazināšana  (procesa un 
metodiska vadība) 

0 437 1021 1166 1312 1312 

Uzturēšana (telpas; remonti; apkure) 0 3046 7614 12182 12182 12182 

Darba devēja VSAOI   913 2808 3054 3264 3264 

Kopā finanšu ieguvumi 0 8 135 24 152 29 855 31 815 31 815 

Kopā visi ieguvumi (finanšu+ekonomiskie) 0 9 626 30 858 36 561 39 267 39 267 

VZD pakalpojuma sniegšanas procesu izmaiņas 0 0 0 0 0 0 

Kopā Pakalpojuma ieviešanas izmaksas 0 0 0 0 0 0 

Ieviešanas izmaksas 0 0 0 0 0 0 

Saskarnes izveide Notāru IS (LZNP) 10 000 0 0 0 0 0 

E-pakalpojuma izveide (VRAA) 5 000 0 0 0 0 0 

Investīciju izmaksas kopā 15 000 0 0 0 0 0 

Kopā visas izmaksas 15 000 0 0 0 0 0 

Neto naudas plūsma -15 000 9 626 30 858 36 561 39 267 39 267 

Diskonta likme 10%      



Kadastra informācija mantojuma lietai. Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

14 (18) 
 

Periods 0 1 2 3 4 5 

Neto naudas plūsma (ņemot vērā diskonta likmi) -15 000 8 751 25 503 27 469 26 820 24 382 

Ekonomisko neto pašreizējā vērtība (ENPV) 97 924      

Ekonomiskā iekšējā peļņas norma (FRR) 130%      

 

Neskatoties uz salīdzinoši augstām pakalpojuma elektronizēšanas ieviešanas izmaksām, vērtējot 
pakalpojuma apjoma izmaiņu dinamiku nākamajos gados, kopējā finanšu atdeve ir pozitīva.  

Lai palielinātu finanšu atdeves apjomu, ir nepieciešams pēc iespējas ātrāk uzsākt pakalpojuma 
elektronizēšanas nodrošināšanu, lai jau 2012. gadā tiktu nodrošināta pēc iespējas ātrāka klātienē sniegto 
pakalpojumu apjomu samazināšana. 

5.3. Ekonomiskie ieguvumi 

Ņemot vērā pakalpojuma apjoma samazinājumu, arī sabiedrības administratīvais slogs tiks samazināts. 
Konkrētā pakalpojuma elektronizācija piecu gadu periodā uz administratīvā sloga samazinājuma rēķina ļaus 
ietaupīt vidēji LVL ~6 700 katru gadu.  

5.4. Sociālie ieguvumi 

Pakalpojuma pārbūve nākotnē sniegs ne tikai finanšu un ekonomiskos ieguvumus, bet tai noteikti būs arī 
sociālie ieguvumi. Kā galvenos var minēt: 

 Pakalpojuma sniegšanas ātrums. Ņemot vērā pakalpojuma elektronizāciju, turpmāk iedzīvotāji 
varēs saņemt pakalpojumu ātrāk nekā līdz šim, kas kopumā var veicināt un paātrināt 
mantojuma lietas kārtošanas ātrumu.  

 Pakalpojuma pieejamība. Pakalpojuma pieteikšanai un rezultāta saņemšanai turpmāk nebūs 
nepieciešams ierasties klātienē KAC, līdz ar to iedzīvotājiem pakalpojums kļūst pieejams caur e-
pakalpojumu portālu, vai uz vietas pie zvērināta notāra, kārtojot mantojuma lietu. 

 Pakalpojuma cena. Līdz ar mazāku iestāžu darbinieku iesaistīšanos pakalpojuma sniegšanā, 
nākotnē samazināsies arī pakalpojuma cena, ko iedzīvotājs samaksā par pakalpojuma rezultāta 
saņemšanu.  

 



Kadastra informācija mantojuma lietai. Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

15 (18) 
 

6. Īstenošana 

6.1. Plāns 

Lai īstenotu augstāk aprakstīto pakalpojuma pārbūves risinājumu, ir nepieciešams īstenot aktivitātes šādās 
jomās: 

 Tiesību aktu izmaiņas. Tiesību aktu izmaiņu būtība ir izsniedzamās informācijas „elektroniskā” 
veida definēšana esošo „izziņu” vietā; 

 Pakalpojuma sniegšanas iekšējo procesu pilnveidošana / optimizācija. Tiks samazināts iekšējo 
resursu izmantošanas apjoms procesa administrēšanai (pakalpojuma reģistrēšanai, datu 
sagatavošanai, pakalpojuma izpildes kontrolei un pakalpojuma izsniegšanai); 

 IS pilnveidošana un datu apmaiņas saskarņu izveide. Šīs jomas aktivitātes paredz: 

o Izveidot datu apmaiņas saskarni starp Notāru IS un Kadastra IS pieprasījumu 
nosūtīšanai un kadastra informācijas saņemšanai; 

o E-pakalpojuma izveidi un izvietošanu www.latvija.lv portālā. 

Visas pakalpojuma pārbūves aktivitātes ir īstenojamas 2011.-2012.gados, paredzot, ka, sākot ar 2012.gada 
1.augustu tiks izveidots tehniskais risinājums pakalpojuma saņemšanai ar zvērināta notāra starpniecību, un 
pakalpojuma sniegšana tiks nodrošināta pēc jaunā, šajā dokumentā aprakstītā procesa.  

Savukārt, sākot ar 2013.gada 1.janvāri pēc e-pakalpojuma izveides un tiesību aktu izmaiņu apstiprināšanas, 
pakalpojuma pārbūves plāns tiks ieviests pilnībā. 

Detalizēts pakalpojuma pārbūves plāns ir aprakstīts 3. Pielikumā. 

 

 



Kadastra informācija mantojuma lietai. Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

16 (18) 
 

1.pielikums. E-pakalpojuma izmantošanas procesa 
shēma 

E-pakalpojuma izmantošana

Pakalpojuma pieteicējs

2. Autentificējas 

portālā www.latvija.lv 

un izvēlas e-

pakalpojumu

www.latvija.lv

www.latvija.lv

3. Ievada 

pārbaudāmas 

(mirušās) personas 

kodu

www.latvija.lv
6. Pakalpojuma 

apmaksa

9. Saņem pieprasīto 

informāciju
www.latvija.lv

4. Pārbaudāma 

persona ir 

mirusi?

5. Pakalpojuma 

saņemšanas 

atteikums

Nē

Jā

7. Vai ir 

apmaksāts?

Jā

Nē

8. Pakalpojuma 

saņemšanas 

atteikums

Iedz.reģistrs

1. Ir vēlme 

novērtēt 

mantojuma 

masu

10. beigas

Kadastra IS

 
 



Kadastra informācija mantojuma lietai. Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

17 (18) 
 

2.pielikums. Pakalpojuma sniegšana ar zvērināta notāra 
starpniecību, procesa shēma 

Pakalpojuma sniegšana ar zvērināta notāra starpniecību

Latvijas zvērināts notārs
Pakalpojuma 

pieteicējs

Notāru IS

3. Aizpilda 

pieprasījuma 

datus

2. Pieteic kadastra 

informācijas 

saņemšanu

7. Pieprasa 

Kadastra 

datus 

Notāru IS Kadastra IS

11. Sagatavo izdruku 

un pievieno 

informāciju mantojumu 

lietai

1. Uzsākta 

mantojuma lieta 

vai ir vēlme 

novērtēt 

mantojuma masu

10. Vai ir 

mantojuma 

lieta?

Jā

Kadastra dati 

izdrukas veidā

Nē

4. Pārbauda 

vai ir persona 

ir mirusi

NavIr

Notāru IS PMLP IR

5. Persona ir 

mirusi?

6. Atteic 

pakalpojuma 

sniegšanu

10. beigasNē

8. Īpašuma 

objekti ir?

9. Veic pakalpojuma 

apmaksu
10. beigas

12. Izdrukā un 

izsniedz izdruku 

klientam

Notāru IS

 
 
 



 

3.pielikums. Pakalpojuma pārbūves plāns 
 

 

                                                           
2
 Tiek uzskaitītas tikai ārējo resursu izmaksas. Ja aktivitāte tiek īstenota ar esošiem resursiem (t.sk. cilvēkresursiem), tiek uzskatīts, ka šī aktivitāte nerada papildus izmaksas 

3
 n/a – izmaksas ir nebūtiskas vai nav attiecināmas (piem., iekšējas) 

Aktivitāte Realizētājs Laika periods Potenciālās 
izmaksas

2
 

Īstenošanas metode 

Tiesību aktu izmaiņas VZD, LZNP 2011.g. septembris - 
2012.g. februāris 

n/a
3
 VZD un LZNP iekšējie resursi 

Izmaiņu sagatavošana VZD, LZNP 2011.g. septembris - 
2011.g. novembris 

n/a VZD un LZNP iekšējie resursi 

Saskaņošana (iekšēja un ar iesaistītām 
iestādēm) 

VZD, LZNP 2011.g. novembris - 
2012.g. februāris 

n/a VZD un LZNP iekšējie resursi 

Izmaiņu virzīšana uz MK VZD, LZNP 2012.g. marts n/a VZD un LZNP iekšējie resursi 

VZD iekšējo resursu izmantošanas apjoma 
samazinājums procesa administrēšanai 

VZD 2012.g. augusts - 
2012.g. decembris 

n/a VZD iekšējie resursi  

LZNP IS nepieciešamo izmaiņu novērtējums un 
specificēšana 

LZNP 2011.g. septembris - 
2011.g. decembris 

n/a LZNP iekšējie resursi 

Notāru IS izmaiņu ieviešana un datu apmaiņas 
saskarnes izveide 

LZNP 2012.g. janvāris - 
2012.g. jūlijs 

10 000 LZNP iekšējie resursi 

E-pakalpojuma projektējums un izveide VRAA 
projekta „Fizisko un juridisko personu darba vietas 
izveide” ietvaros 

VRAA 2012.g marts – 2012.g. 
decembris 

5 000 ESF finansētais projekts 


